事  務  連  絡
平成３０年４月１７日

各市町担当者 様

兵庫県健康福祉部障害福祉局障害福祉課長

精神障害者支援体制加算における「精神障害者の障害特性及び

これに応じた支援技法等に関する研修」について

 平素は本県精神保健福祉行政の推進に多大なるご協力を賜り、厚くお礼申し

上げます。

 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく指定

障害福祉サービス等及び基準該当障害福祉サービスに要する費用の額の算定に

関する基準（平成 18 年厚生労働省告示 523 号）等の一部改正に伴い、新設され

ました「精神障害者支援体制加算」において、「精神障害者の障害特性及びこれ

に応じた支援技法等に関する研修」を修了した常勤の相談支援専門員の配置が

要件とされております。

このことに伴い、「精神障害者の障害特性及びこれに応じた支援技法等に関す

る研修」に位置づけられる「精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構

築推進事業において行われる精神障害者の地域移行関係職員に対する研修」「そ

の他これに準ずるものとして都道府県知事が認める研修」を別紙のとおりとり

まとめましたので、通知いたします。

 貴管内相談支援事業所等に対し、周知を図っていただく等、特段の御配慮を

お願いいたします。

 なお、別添様式を当課までご提出いただければ、修了証明証を交付させてい

ただきますことを申し添えます。

〔提出・問い合わせ先〕

 健康福祉部障害福祉局障害福祉課

精神障害福祉班 永田

  〒650-8567

神戸市中央区下山手通 5-10-1

 TEL：078-341-7711、FAX：078-362-3911

（別紙）

精神障害者の地域移行関係職員に対する研修その他これに準ずるものとして知

事が認める研修（一覧）

年度 開催日 会場 研修名 番号
29 29.12.12 豊岡市立交流センター

「豊岡稽古堂」
地域移行・地域定着支援者研修 ①

29.12.4 芦屋市役所東館 平成 29 年度芦屋管内精神障害者

地域移行支援者研修会

②

29.10.20 播磨サナトリウム 平成 29 年度精神障害者の地域移行

関係職員研修
③

29.9.27 東加古川病院 平成 29 年度精神障害者の地域移行

関係職員研修
④

29.7.11 大植病院 精神科病院職員研修 ⑤

28 29.2.8 公立豊岡病院 豊岡病院職員研修 ⑥
28.12.15 新淡路病院 平成28年度精神科病院職員研修会 ⑦
28.12.5 豊岡健康福祉センター 平成 28 年度但馬地区こころの病

家族教室
⑧

28.10.20 豊岡市民プラザ 平成 28 年度但馬地区精神保健福

祉研修会
⑨

28.10.4 大村病院 平成 28 年度精神科病院職員研修会 ⑩
28.8.3 公立豊岡病院 豊岡病院職員研修 ⑪

27 27.10.24 姫路市民会館 障害者退院支援関係者研修会 ⑫
27.10.3 明石障害学習センター 障害者退院支援関係者研修会 ⑬
27.9.5 神戸市センタープラザ西

館
障害者退院支援関係者研修会 ⑭

26 26.12.12 中央労働センター 地域移行支援者研修会（兵精協看護

部阪神地区研修会）
⑮

25 26.3.14 こころのケアセンター 地域移行・社会復帰支援者研修会

（兵精協看護部阪神地区研修会）
⑯